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In POKROK ZÁPADU
[ lift poslulnost podřízených a seskuVážná doba pro Francii

n%i tuleně Jaoansko nim nedůvě-

řuje Itusko a Turecko sn nárn vy
málo vláda dosud doufá v obno-Un- í

království ni hawaiských
máme celntválku Ní-mocke- m

Španělskem Švédskem a
'Dánskem a nyní propukla í s Fran

stoupajfo ve šlépěje muže železa a

krve Však rovně! odhodláni jsou

zástupci lidu v říšké radě nepřiju-slit- i

obmýšlené zkráceni svobody
Na obou stranách tedy jest odhodlá

nos( a setrvají-I- i v ni obě strany
může být Že jsme na prahu vážných
události Na sklonku věku devate-

náctého dovede lid jinak oceňovali

svobod když byl jich částečně uží

val než před půl stoletím kdy byl

uvyklým na odvěký útisk a nebylo

by nemožností že by despotické úsi-

lí bylo příčinou rozžehnuli pochodně

vzpoury a revoluce

Více peněí

911 a Kikouskern pro mizerný celní
&lkon jej! nám nadělil "cukrový
trou" Tato celní vilka má ta
následek camezenf vývoiu americ-

kých plodin na pevninu evropskou
v a do zemi které byly našimi nej-- 1

2 f „11 i„ _iitrhuji viuniwiT cim snimy ná
hlého rolniotva které sténá im

cenami hrozně pokleslými ncsmír- -
f -- X 1 II 111

jenž byl by tak bláhevým tby své

zlaté pruty dal raziti v měnu zlatou
a tuto dal d ) oběhu nýSrž kdy!
md)l by nakoupili za ♦ 100 zlata to-

lik stříbra co by v mincovně vydalo
více než 200 stříbrných dolsrft po
užívalo by se stříbra výhradně k ra-

žení Tak zbateni byli bychom zla-

té měny a klesli na úroveň m země

ml měnou výhradně stříbrnou

Jak zmíněno tím by klesl obnos

měny naší rázem na polovici Však

nejen to nýLrž kupní hodnota našich

stříbrných dolirl musila by klesnout!

přirozeně na ynitřni hodnotu jejich
kteráž jest poloviční kupní hodnoty

nynější To musilo by způsobili
několikan tsob vělši tfncň než v jaké
toneme již skoro po dva roky

Že je bída a nouze o peníze i všech-

ny potřeby jednak všeobecná cá-sled- kem

otřesení finančních i prů-

myslových rájmů země jednak mí

siní následkem iepíízně přírody

jest jisto viak že by to bylo násled-

kem nedostatku peněi neb měny
nezakládá se na skutečuosli Vždyť
v tuiurlém desítiletí (1880 — 1890)
měli jsme méně měny než nyní a

přece prospívala země v každém

ohledu vyjma ovšem případy nepří-

zně přírody Nikdy nezveleboval se
náš průmysl a obchod ieinčlo dělnU

ctvo tolik zaměxtnáiií a tuk dobré

mzdy a naše rolnictvo tak štědré

odměny za své práce nikdy nevzrů

stal blahobyt tou měrou jako v de-sí-
ti

letí předcházející nastoupení ny-

nější vlády Co máme zapotřebí

jest odstranění příčin které k ny-něj- ší

tísni vedly obnovení důvěry

zabezpečení průmyslu přiměřeného
výtěžku čímž teuto zuovu vzkvete a

poskytnuto bude dělnictvu hojné
zaměstr-án- í při dobré mzdě a rolníku

nejlepší trh a odbyt jaký máme to-

tiž trh domácí Pak opět kolovati
bude měna nyní zaražena kn j ro-spé- chu

všech a nebude pociťováno
že bylo by jí málo

uc wuuwu pomoženy iiamo scno-de-k

80j)ilionový a nikdo neví z

čeho bude uhražen protože celní
vilka bude mfti ca následek ještě
větší ztenčeni celního důchodu
Při tom vydala vláda ca 10U milio-
nu Sprocentovýeh dluhopisů — to

jest rozmnožila o tu ohromnou ttu-m- u

národní dluh v dobo míru A

nova emisně dluhopisů jest prý ne-

zbytná čímž dluh náš o dalších f0
milionu vzroste Daft s příjmů
je! byla splatná 1 lednem ho ne-

vybírá a boháči novoyorštf hrozí
ano dušují ne 2c ji nabudou platit
Bankéři novoyorštl žádají aby

Car-lisl- e

byl s ministerstva vyhozen
protože není dost povolný ač jim
doajd dělal pomyšlení jen v otáz-

ce nového peněžního systému ne-

chce se poddat Cleveland kážo:
Plaťte všechno datem a Carlislo
neví kde ne dobrat zlata které

banky Hotva je vládé vyplatili za

dhhopúy ihned z pokladny tahají
předkládajíce zelenáky k výměně
ca zlato atd Jak 10 skonči?

kongres je neschopný
a tak hrozí Cleveland že svolá po

rozejití se kongresu demokratické-
ho ten nový republikánský v rui- -

nnlAm 1 l t n 1 1 u 1 t mvrAunh Ir mímn„v- -r v7 ~

í řádnému zaHedání" — Demokraté
A a demokratické časopisy by měli

¥ 0

míti nejméně příčin ku stížnostem

jak si ustlali uk hí lehli Co pak
ale mají říkat republikáne?

HOVORNA

(ťoBa dotaaý pln m 'ntiwm tatatne opa
ttantdujdoa ixxffliiDtl odpovtdt Do-

pluj Bepcnpoané anonymní na'c-k- hi

pohodím ho tníata koť)

pili je ku společnému jednání ku

prospěchu obsenému" — Toto jeho

smýšleni můŽA byli příčinou ie
vzdává se presldentstvl však mohou

byti i příčiny jiné

Odstoupení presidenta odsuzováno

jest všemi stranami Socialisté po-

važují je za své vítřfsttí a časopisy
všech stran jej proto kárají a odsu-

zuji uznávajíce všeobecně že repu-

blika nikdy dříve nenacházela se v

takovém nebezpečí jako nyní Každý

příttl svobody bude hleděli vstříc

nedočkavě kterak se krise tato

skončí

Zvolením nového presidenta na-

stalo poněkud upokojení atšak ne

bezpečí odstraněno není neboť

vzbuzeny byly podrývačné snahy

oživeny naděje těch kteří o tvrácenl

republiky usilují a posíleny řady
těch kteří v neustálenosti poměru
ústavních a častých změnách spa-

třují nedostatečnou záruku úspěšné

vlády

Despota nčmecký

V Německu děje se pokus o roz-

šíření despotické moci vlády jehož

výsledek bude v každém ohledu po-

zoruhodným Jedná se tu o předlo-

hu protirevolučního zákona navrže-

nou vládou a odkázanou komisi Již

při návrhu na odkázání komisi

rozvinu) se o předlohu dosti tuhý

boj a nepochybně až komise zprávu

sněmu podá bude říš rada německá

svědkem tak trpkého parlamentární
ního západu jako nebyla již dávno

Nebude však také divu neboť jedna-t- i

se bude o valné zkrácení svobody
občanův německých a roíálřenf des-

potické moci vlády

Předloha byla mířena původně

proli socialistům a anarchistům a

podnít k téže daly celné kruté a ne

rozvažné vraždy oacuane loni ze

jména ve Francii a Španělsku

Přímým zákonem mělo se přede

jiti podobným zločinům v Německu

Však předloha jak přeje si jí císař
Vilém a s ním ovšem strana vládní

hrozí tak zkrátiti svobodu osobní i

politickou že by přijetím její bylo
Německo uvrženo o 50 roků nazpět
Má totiž zkrácená býti ní svoboda

tisku a omezena svoboda slova a

voboda shromsžďovací Předlohou

má uložen býti trest dvou roků ža

láře všem kteří by útočili proti nábo

ženstvf říši rodině manželství neb

majetku a soudy ovšem soudy vlá-

dní rozhodovali mají o tom co

za útočení takové považováno býti

má

Císař německý již několikráte pro

jevil své smýšlení za různých příle-

žitostí a známo jest dobře že není

panovníka v Evropě který byl

svřfi smýšlením než

Vilém Co by pak znamenal zákon

takový v rukou jeho a jaký výklad

by mu přikládal lze se snadno do-

myslili Jisto jest že by jeho voj

sko jeho policie a jeho soudy slou

žily by mu ku potlačení svobod

občanských k potlačení toho Blínu

ústavnosti s jnkým se v Německu

vládne a ku obnově dřívějšího des

potieinu

V tomto zápase obniezené svobody

proti despotiHmu ldu proti cisar

nepodrobí se ani říAká rada vůli cí

ařovč bez tuhého zápasu Jest více

Ufi pravdě podobným že předloha
bude zamítnuta neboť sotva lze pro

ní získati dostatek hlasů bez katoli

ckého středu Podporu tohoto mohl

by snad vykoupili dovoleném návra-

tu Jezuitů do Německa však to sa-

mo o sobě vzbudilo by v Mši právě
tsk velký odpor jako proti revoluční

předloha sama Nepříjme-- li říšská

rada předlohu vládní hrozí jí císař

rozpuštěním a vypsáním nových vo

leb a když by í nově zvolená říšská

rada byla inu na odpor hrozí omeze

nim hlasovacího práva Chce totiž

svou vůli provésti buď jak buď

í

Itepublice francouzské nastslaopět
krisc a sine tak tážná v jské se ni-kd-

y

před tím nenalézala Nejen ž

odstoupilo celé ministerstvo nýbrl l

president CasímirPerrier složil úřad

svoj

Příčinu k odstoupení vlády zavdal

v podutaté spor o svrchovanost Sně

tnovna poslanecká totiž zdráhá se

uznati a snaží cruiiti rozsudek státní

rsdy V rcce uzavřela vláda

smlouvu s dráhami Orleans a Mad-

rid dle kteréž dráhy povinny jou
dopravovat! válečný materiál začež

na vzájem vláda zsručnje placení
úrokft z úpisů dráhami vydaných V

nedávné době povstal luvú dráhami

a vládou spor Vláda tvrdila že

smlouva tato vyplyne rekem 19H

kdežto dráhy považovaly ručení za

neobmezenó Spor předložen státní

radě a ta nedávno rozhodla ve smy-

slu dráh Rozhodnutí toto bylo v

odporu s náhledy ministra obchodu

Barlhoua a týž považoval za svou

povinnost odxtoupiti Vstk většina

sněmovny poslanecké též nesouhla

sila s rozsudkem a tu podána inter-

pelace která vedla k odstoupeni m-

inisterstva Toto bylo káráno Že

předložilo k rozhodnutí státní radě

otázku o kteréž měla pouz sněmov-

na poslanecká rozhodnouti a když

ministerstvo předložilo sněmovně k

přijatí usnesení íe vláda uznává roz-

děleni moci vládní a Že snémovna

nemá práva zasáhati v soudní právo-mo-

rady státní doznalo minister-

stvo porážky neboť návrh ten pro-

padl 203 proti 341 hlasům načež

ovšem ministerstvo nemajíc souhla-

su sněmovny odstoupilo

Jak se podobá opíralo se mki-sterst- vo

v temto případě o ústavu a

mělo právo požadovati prohlášení
že sněmovna poslanecká nebude za

sáhati do záleiýoslí soudních Bylo

by to asi totožným jakoby kongres
nás chtěl ruíiti soudní nálezy vrch-níh- o

soudu Ovsem Francie má zři- -

zení poněkud jiné totiž miuister

stvo zodpovědné sněmovně p"slane
cké kiležto nv nemáme žádného

zodpovědného ministerstva nýbrž

pouze různé sekretáře presidentovi
Proto také nemáme tak časté zmény
ve vládě Každá změna taková tam

ovsem znamená změnu politického
směru když ne změnu stran tedy

aspoň změuu opatření vládních

Vsak každá změna ministerská půso-

bí ovšem rozruch v národě a maže

v (V i k následkům republice osud-

ným neboť jejími základy otřásají

nejen živly výstřední ze strany jed-

né nýbrž i živly zpátečnické monar-chlstick- é

ze strany druhé kteréž

všechny moci a nadvlády se doma-haj-í

ZpŮsobilo-l- i odstoupení minister

stva ooycejný rozruch v občanstvu

republiky a zejména v hlavním jejfm

městě Paříži bylo odstoupení presi

denta tím více překvapujícím a

ohromujícím následujíc v zápěií
hned drahý den po odstoupení mini-

sterstva totiž v úterý Příčina od-

stoupen! jeho nezdá se býti posud

zcela zřejmou Z listu který senátu

zaslal tdá se vysvítali že zneuřívání

svobody tisku bylo mu kamenem

úrazu a Že má dobu nynějši za příle-Žito-u

ku takové změně ve formě

vládní která by směřovala opět k

monarchismu Praviť mezi jiným:

"Po minulých šest měsíců dělo se

stálé hanobení m urážení armády

úřadů sněmu a církevní hlary státu

a toto rozsíváni záště společenské

posud nazývá se "svobodou smýšle-ní- ''

Úcta kterou chovám Uu své

vlasti nedovoluje mi abych doznal

že sluhové vlasti mohou býlí každo-

denně uráženi před tváří cizých ná-

rodu" A dále opet praví: "Zůstá-

vaje věren svému přesvědčen' mám

za to Že opravy lze docílili pouze

pomoci vlády odhodlané zavěsti)

přísné zákony mohoucí vynutili so

L —

w ir t i i iv
Lliray ivans — oaeue v

ně kde mohl bych dostati lehké

hudební kusy pro začátečníky Po- -

Jeden c klamných náhledů vytrva-

le po léta hlásaných jest ten že Sp

Státy nemají dosti peněz v oběhu a

není pochyby že jsou mnozí kteří

upřímně mají za to že kdyby bylo
více "peněz" nechť jakékotivěk
druhu žu by bylo lépe pro každého

Takovým náhledům ponechává se

ochotně sluchu neboť nic není vábi-vějšíh- o

jako míti dosti peněz a žili
v hojnosti a blahobytu Však také

není nio klamnějšího nežli domněn

ka že rozmnožením měny bez ohle

du na vnitřní hodnotu mohl by zje-

dnán býti blahobyt a bezpečné a

poměry finanční To lze

pouze jen při měně dobré plnocen-n- é

ustálené Čím více takové tím

ovéem lépe pro zemi i národ a na

opak čím špatnější měna lim hůře

pro lid i zemi Jsou-l- i peníze dobré

pluocenné nemůže jich v zemi býli

přes příliš neboť jsou skutečným bo-

hatstvím Však peníze na příklad

papírové byť i v oběhu co peníze

přijímány byly jsouce penézy zaru-

čeny jsou a zůstanou pouhými dlu-

hopisy jsou dluhy těch kdož je vy-

dali vlády neb banků n dluhy věru

nemohou býlí požehnáním naopak
čím více dluhu tím hůře Úvěrem

mohou a musí vypomáhsti si časem

jednotlivci neb národové a tu

do jisté míry slouží dluh takový k

odvrácení věcí horších a kdyby mí-

ra přestoupena byla vésti musik

záhubě

Před 'JO lety usilovali o neobme-

zenó rozšíření papírové měny
zele-náční-

Nynější dobou požadují

nejnaléhavěji "více peněz" slříbr-náční- ci

Dovozuji že prý zákonem

z roku 1873 zrušeno bylo ražení

stříbra na velkou újmu země a její-

ho blahobytu a kdyby zavedeno bylo

opět volné raženi stříbra ovšem v

bývalém a nynější hodnotě neb ceně

neodpovídajícím poměru že by to

způsobilo všeobecný blahobyt

Náhled ten jest právě tak klam-

ným jako onen o neobmezeném

vydávání papírové miny Neobme-zený- m

ražením měny stříbrné

by se měna naše v obě-

hu naopak valně zmenšila Nyní
máme měnu zlatou i stříbrnou obé

v stejném asi množství Stříbrná

koluje však v oběhu v plné ceně

pouze jen proto že jest zlatou zaru-čen- a

To by arci rázem minulo

kdyby nastalo neobmezené raženi

stříbra neboť zcela přirozeným způ-

sobem by zlatá měna zmizela z obě-

hu nastalo by na ni ažio a stala by

se "zbožím" tak jako bylo od po-čátk- u

války až do resumpce Jesliť

nezvratitelným a přirozeným pravi-

dlem že při neobmereném raženi

dvoji měny měna lacinější vytlačí
měnu dražší Toho zkušenosti jsou
i v zemi této V první polovici to-

hoto století mělo stříbro obsažené v

americkém dolaru cenu 2 až 3 centy
na dolaru vysši a proto také nebyly
v oběhu žádné stříbrné dolary nýbrž

jen drobné leucl vany lo bylo
zcela přirozeno nikdo by nebyl pře
ce tak bláhovým aby stříbro mající
cenu 103 dolary vzal do mincovny a

obdržel zař) pouze 100 ražených do

Lín ztráceje tak na něm $3 00 Tak

kdyby nyní bylo volné raženi stři-br- a

nenalezl by se dojista tikdo

ft třeboval bych je pro pít nástrojů

i

I
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Ve Waco Tex zničen byl po
žárem v neděli v noci tamní bavlno-

vý palác fcímž škoda témfř 170000

obnášející spftsobena byla

Covirgton Term navštíveno
bylo v pondělí z rán? cyklonem
jímž věž radnice a několik buov
rozmeteno a škoda v obuosu $$50100
spůsobena

V Pittsburgu poslán v pátek
pro loupež na osmáct měsíců do
káznice Michael Ollendorf kterýž
o sobě tvrdí že jest synem Sión

Ollendoifa kterýž hodil osudnou
onu pumu kterouž car Alexandr
II usmrcen byl

V Sioux City pominul se roz-

umem redaktor německého časopi-
su "Volksfreund" Minulý týden

uveřejnil ve svém listě že je Kris-te- r

a jeho časopis slovem božím

Policejní komisaři Alvord a

Tobin v San Franci sou odmítli
uznali třetího člena komise Men-zies- e

kterýž nově nastoleným gu-

vernérem Buddem místo Mose

Gunsta dosazen byl a učinili tak
následkem toho an guvernér k se

sazeni Gunsta vzdor tomu že týž
dosud co karbaník znám byl žád

ných podstatných příčin neměl

Guvertér nyní tvrdí Že i tyto dva
komisaře sesadí pakli vůli jeho se

nepodrobf

--X3JV- Otxlržel --VK-

první odměnu — na svřt vjstavě

CREAM

nxmm
ílt prUk i lnuh kamont fraat km

aauftla kuMiM a jlnf cti nítatot

Fr Pospíšil

Odpověď: Dopište na: Louis

Viták canton O neb na: V $e- -

cemBký 29í W 12th St Chicago

lili livini

Xewman'8 Grove Neb Prosím

dělte v Hovorně adresu některého

(?ecba v Hromiield Neb F K

Odpověď: Fr Vaněk

Omaha Neb V posledním čísle

"Pokroku" bylo řečeno že Cran- -

(berries jsou po česku inechynky"
si připomenout! že Cran-Voerrie- s

sluji po česku "bruHÍnky"
červené to jahůdky ci borůvky ro-

stoucí na zelených nízkých byli- -

I"nich mezi vřeném v jehličnatých
lesích jako borůvky latiníky Vac-ciniu- m

Vitis Idaea
St A Beránek

Odpověď: Tvrzení páně Be-

ránkovo jest úplně mylným Cran-berrie- s

latinsky Vacciniura Oxy-cooco- s

slují na česko mechynky
nibo-l- i klikva Brusinky latinsky
'Vaacínium Vitis Idaea slují an-

glicky cowberries bor&vky pak

latinsky Vascinium Mřrtillus jme-

nují se anglicky bilberries Viz

f f - 1 r [ LA„ i IVk lurflll

Movnlk United States Disoemtato- -

'7 Klikovu botaniku a Celakov- -

kého atlan rostlicstva Autority
tyto snad prozatím postačí

SE VE RÚV

yiasie necký Kale&dář

bdrŽÍ každý kdo se v ča phhlásl


